日本メディア学会

第 39 期第 7 回理事会 議事録

日時：2024年 3月 9日（土）10：00～12：30

場所：Zoomによるオンライン開催

出席（20 名）：理事＝阿部、石田（あ）、石田（佐）、植村、音、古賀、烏谷、笹田、鈴木、田中、辻、土橋、

松尾、松永、水越、村上、毛利、山口、吉見／ 監事＝吉光

欠席（8名）：理事＝金平、長崎、藤田、福間／ 部会長等＝清水、津田、治部／ 監事＝柴野

事務局出席者（4名）：杉山、松山、柳、ヴィニットポン

オブザーバー参加（1名）：近藤

１．報告事項

１．一般会務報告

1）事務局報告

 ・メール審議事項について（後援依頼、ダイバーシティWG 報告会３／９ 13時～）

     →確認した。

・総会資料の作成依頼（委員会等の活動報告、会計報告）について

→後日メールにて依頼することを確認した。

・会計業務の外部委託について（実動は、春季大会以降の予定）

→今後の会計関連業務フローを確認した。

2）委員会報告

(1) 企画委員会

 →とくになし

(2) 研究活動委員会

→2024年度春季大会にて、研究活動委員会によるワークショップおよびポスターセッション

の企画がある旨、報告があった。

(3) 編集委員会

→103号掲載の論文についての進捗報告があった。

(4) 国際委員会

→とくになし

(5) 優秀論文賞選考委員会

→選考委員会の進捗状況の報告があった。

(6) その他

→とくになし

2．その他

  ・日韓シンポジウムについて（会長）

    →Korean Association for Journalism and Communication Studies から日韓シンポジウム開催に関

する連絡があった。しかし、すでに 2019年に両学会で、今後の開催を見直す「覚書」を交わし

ており、会長から先方に開催が困難であることを連絡したと報告があった。

   ・「読売新聞オンライン会員利用規約」の改定について（会長）

→今後、他の学会とも協議し、対応していくことを確認した。

２．審議事項

１．第 39期第 6回理事会議事録（案）について（総務担当）

→ 承認された。

２．2024年度春季大会について（企画委員会）

→ 大会のプログラム内容案について承認された。また懇親会も実施する方向で合意した。なお、大会シ

ンポジウムのオンライン視聴者に対し、一定の参加費を求めるか、今後、企画委員会と執行部で検討

することを確認した。

３．基金・寄付金検討WG の中間報告・提案について（基金・寄付金WG）

→ 基金・寄付金検討WG より（１）内川賞の選考プロセス等に関する問題点、（２）改善の基本方針、

（３）提案事項についての報告があり、「日本メディア学会賞規程（案）」に関する提案があった。今後

も各理事が検討し、継続審議とすることを確認した。

４．2023年度決算案、2024年度予算案について（総務担当）

→ 総務担当理事より、2023年度決算案、2024年度予算案についての報告があった。2023年度決算につ

いてはおおむね予算通りとなりそうな見込みであるということと、財務状況が改善してきたため、

2024年度予算および今後における学会予算運営の方針の確認を行った。この点について、学会の根幹

的な活動であるとともに、現在過重な負担が生じている委員会などの活動を中心に、外部発注できる

部分は検討していくことを合意した。

５．理事候補者および監事候補者選出細則の改正案について（総務担当）

→ 今後、理事選挙の方法について「電子投票」とすることが承認された。

６．学会関連物品の取り扱いについて（会長）

→ 会長より「学会関連物品」の現状と対応についての報告があった。不要品は破棄し、デジタル化して

共有、必要なものは国際文献社の倉庫スペースに置くことを合意した。

７．今後の理事会日程について

→ 下記の日程を合意した。

８．会員の入退会について

→ 入会希望 11名、退会希望 16名について承認された。

９．その他

→ とくになし

今後の理事会日程

 第 8回  2024年５月 11日（土） 10:00-12:30（オンライン開催）

第９回  2024年６月 15日（土） 13:15-14:15 ※春季大会の１日目（対面開催）

 ※第 10回以降の開催日時については、以下の案を予定しております。

第 10回 2024年７月 27日（土） 10:00-12:30（オンライン開催）

第 11回 2024年８月 24日（土） 10:00-12:30（オンライン開催）

第 12回 2024年 10月 26日（土） 秋季大会当日（オンライン開催）

第 13回 2025年１月 11日（土） 10:00-12:30（オンライン開催）

第 14回 2025年３月８日（土）  10:00-12:30（オンライン開催）

第 15回 2025年５月 17日（土） 10:00-12:30（オンライン開催）

第 16回 春季大会当日（対面開催）

以上